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Besvarelse af spørgsmål 126 alm. del stillet af udvalget den 12. decem-

ber 2023 efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF). 

 

Spørgsmål:  

Kan ministeren redegøre for, om investeringsscreeningsmekanismen under 

investeringsscreeningsloven kan finde anvendelse på en sådan måde, at 

den udelukker producenter fra lande, som Danmark og Vesten kan beteg-

nes at være i en rivalisering med, fra at indgå som leverandører til havvind-

mølleparker? 

 

Svar:  

Indgåelse af leverandøraftaler i forbindelse med de kommende udbud af 

havvindmølleparker kan være omfattet af investeringsscreeningslovens 

krav om forudgående tilladelse, hvis forskellige betingelser er opfyldte. 

Bl.a. skal den udenlandske aftalepart være hjemmehørende i eller være un-

der kontrol af en part uden for EU/EFTA for, at aftalen er omfattet af in-

vesteringsscreeningsloven. Aftalen skal endvidere vedrøre særligt føl-

somme sektorer eller aktiviteter, fx kritisk infrastruktur. Det er den myn-

dighed, der er ansvarlig for det pågældende område, i dette tilfælde Klima-

, Energi og Forsyningsministeriet, der vurderer, om en leverandøraftale 

vedrørende havvindmølleparkerne vedrører kritisk infrastruktur.  

 

Investeringsscreeningsloven giver ikke adgang til at afvise indgåelse af 

særlige økonomiske aftaler udelukkende ud fra aftalepartens hjemsted. 

Dette ville stride mod de internationale forpligtelser, som Danmark og EU 

har indgået i bl.a. WTO-regi og som skal forhindre forskelsbehandling og 

diskrimination af lande.  

 

Der skal derimod i de enkelte sager foretages en konkret vurdering af, om 

den særlige økonomiske aftale kan udgøre en trussel mod den nationale 

sikkerhed eller offentlige orden. I den forbindelse skal der ifølge investe-

ringsscreeningsloven tages hensyn til alle relevante omstændigheder og en 

række kriterier, herunder bl.a. om den udenlandske aftalepart direkte eller 

indirekte kontrolleres af en udenlandsk regering, statslige organer mv., el-

ler om den udenlandske aftalepart er eller har været involveret i aktiviteter, 

der påvirker sikkerheden i EU eller i andre venligtsindede og allierede 

lande.  
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